
SEXTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20132  CADERNO 4

FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF, originário 
da Ação Fiscalizadora de Auditoria nº 002013480000053-6, 
conforme abaixo identificado.

AINF Nºs
012013510004203-3

RAZÃO SOCIAL : M J DE LIMA E CIA LTDA.
NOME DE FANTASIA: M J DE LIMA E CIA LTDA.
INSC. EST. Nº 15.140.916-1
AFRE Responsável: GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO e JOSE 
FRANCISCO DA COSTA JUNIOR.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notificação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, 
§ 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na 
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. 
Castelo Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo 
o qual sujeitar-se-a a cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT- Belém

EDITAL DE TERMO DE CLNCLUSÃO CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576830

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO, 
MD. Coordenador da CERAT de Marabá, desta Secretaria de 
Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi emitido o 
TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO nº 00201348000172-
9, originário da Programação em Profundidade de Exercício 
Fechado Dirigida/Especial, referente ao período desde 05/2011 
até 12/2011 para a Firma J DOUGLAS GOMES DE OLIVEIRA 
COMERCIO ME, Inscrição Estadual nº 15.337.585-0.
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste Edital, para receber 
cópia do Termo de Conclusão com o auditor responsável, AFRE 
LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, lotado nesta Coordenadoria - CERAT-
Marabá, sito a Rodovia Transamazônica, Km 05, Bairro Nova 
Marabá, no horário de 08:00 as 14:00hs.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário - CERAT/Marabá
GABINETE DO SECRETÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576691
PORTARIA Nº 0120 DE 27 DE AGOSTO DE 2013

O Secretário de Estado da Fazenda, em exercício, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e
Considerando os termos do Ofício nº 042/2013 – Faculdade 
de Odontologia/UFPA, de 25.07.2013, protocolado sob nº 
002013730018111-0.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31.07.2013, os efeitos da PORTARIA Nº 
0042 de 23.03.2009, publicada no DOE nº 31.386 de 26.03.2009, 
que cedeu para a Faculdade de Odontologia/UFPA, o servidor 
WALMIRO GONÇALVES DA COSTA, ocupante do Cargo de Fiscal 
de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 5132380/1.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA -SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576693
PORTARIA Nº 0908 DE 21 DE AGOSTO DE 2013

DESIGNAR a servidora MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO, 
Id Func nº 54190290/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
para responder pela Célula de Consulta e Orientação Tributária/
DTR, no período de 01.08.2013 a 30.08.2013, por motivo de 
férias da titular UZELINDA MARTINS MOREIRA, Id Func nº 
50822/5.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0915 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER à servidora MARIA AMÉLIA RODRIGUES MORGADO, Id 
Func nº 5097398/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado (a) na Célula 
de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/
DFI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 10.09.2013 a 
09.10.2013, referente ao triênio de 01.09.2001 a 31.08.2004.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0916 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER à servidora MIRACI FURTADO FAILACHE, Id Func nº 
47597/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CERAT 
de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02.09.2013 a 01.10.2013, referente ao triênio de 17.03.2010 
a 16.03.2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0917 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER ao servidor ANTONIO RAIMUNDO MOREIRA ALVES, 
Id Func nº 5128811/1, Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 03.09.2013 a 02.10.2013, referente ao 
triênio de 11.05.2002 a 10.05.2005.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0918 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER à servidora LUCINDA PINHEIRO DE SOUSA, Id Func 
nº 5588286/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na 
CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 09.09.2013 a 08.10.2013, referente ao 
triênio de 26.11.1996 a 25.11.1999.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0919 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER à servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA, Id 
Func nº 6030610/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 10.09.2013 a 09.10.2013, referente ao 
triênio de 22.04.2007 a 21.04.2010.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0920 DE 20 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER à servidora MARIA CELMA RIBEIRO PEREIRA, Id 
Func nº 5097312/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 02.09.2013 a 01.10.2013, referente ao 
triênio de 01.09.2001 a 31.08.2004.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA Nº 0924 DE 23 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR a servidora MARLY TEREZA COUTINHO MOTA, Id Func 
nº 5132444/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
Célula de Análise e Controle da Arrecadação/DAIF, no período 
de 15.07.2013 a 13.08.2013, por motivo de Licença Prêmio da 
titular FRANCISCA MACHADO MONTEIRO, Id Func nº 3246558/2.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576695

PORTARIA Nº 2013330001554, DE 29 DE AGOSTO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de ARLENE DE JESUS COSTA, inscrito 
(a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF 
(MF) sob o n.º 451.804.312-04 a isenção do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX
CHASSI: 93HGE8870AZ104341

PORTARIA Nº 2013330001555, DE 29 DE AGOSTO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de MARIA DO SOCORRO SOUSA 
MARTINS, inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério 
da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 311.076.211-00 a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relacionado ao seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: VW/GOLF 1.6 SPORTLINE
CHASSI: 9BWAB41J2C4004454

PORTARIA Nº 2013330001556, DE 29 DE AGOSTO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de ROSELENA MARIA GOUVÊA DO 
AMARAL LOBATO, inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do 
Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 117.695.722-87 a 
isenção do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores 
- IPVA, relacionado ao seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: I/TOYOTA HILUXSW4 SRV4X4
CHASSI: 8AJYY59G7D6513840

PORTARIA Nº 2013330001557, DE 29 DE AGOSTO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 
de junho de 2007, em favor de CRISTINA MARIA FISCHER DA 
ROCHA, inscrito (a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério 
da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 148.628.752-20 a isenção do 
Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, 
relacionado ao seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/TUCSON GLSB
CHASSI: 95PJN81BPCB019716

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576702

PORTARIA Nº 2013330001560, DE 29 DE AGOSTO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em favor de 
FERNANDO LUCAS PEREIRA BANDEIRA, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
012.230.163-31 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de Deficiência Física, conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: FIAT/PALIO ESSENCE 1.6
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$43.354,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$33.871,00
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
(D) Obrigatório O Uso De Veículo Com Transmissão Automática
(H) Obrigatório O Uso De Acelerador E Freio Manual
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576703
PORTARIA Nº 1228 DE 26 DE AGOSTO DE 2013

CONCEDER à servidora HELENA LÚCIA ARAUJO PINHO, Id Func 
nº 55921/1, Administrador, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 19.08.2013 a 17.09.2013, correspondentes ao triênio de 
16.02.2004 a 15.02.2007.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1229 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER ao servidor LUIS GUILHERME DUARTE MAFRA , 
Id Func nº 50342/1, Agente Administrativo, lotado na CERAT 
de Castanhal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01.09.2013 a 30.09.2013, correspondentes ao triênio de 
28.06.1998 a 27.06.2001.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1230 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER à servidora VERA LUCIA DA SILVA LIBERAL, Id 
Func nº 31992/1, Economista, lotada na CERAT de Santarém, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.09.2013 
a 30.09.2013, correspondentes ao triênio de 01.06.1999 a 
31.05.2002.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1231 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SERRA, Id 
Func nº 3251136/2, Agente Administrativo, lotada na Diretoria 
de Tributação, no período de 31.07.2013 a 14.08.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1232 DE 26 DE AGOSTO DE 2013
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ABRAHÃO 
DAS CHAGAS SOSINHO, Auxiliar de Administração, Id Func 
nº 3251934/1, lotado na CERAT de Redenção, do mês de 
setembro/2013 para o período de 01/10/2013 a 30/10/2013, 
referentes ao exercício de 17.06.2012 a 16.06.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1244 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
LOTAR, a contar de 23.08.2013, o servidor PAULO CÉSAR DINIZ, 
Id Func nº 3251535/1, Técnico II, na CEEAT de Substituição 
Tributária.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT-BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 576732

 A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Belém, no uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
GETSEMANI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA ( GETSEMANI TECNOLOGIA ) , Insc. Est. Nº 15.310.771-5, 
nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 66 e 
67 da Lei n.º 5.530/89, combinado com o Art. 124, III e IV e Art. 
744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual para o período de 09/2010 até 12/2011, 
conforme autorizado pela Notificação Fiscal e Ordem de Serviço 
nº 012013820000606-8, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte na forma 
do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Solicitante: RUI DE CARVALHO.


